107 III. Qui audit injustè & moraliter certè detrahentem, merè negativè se habens, & solum impediens, cum faciliè & commodè posset, correctionem fraternam, redarguendo expressè, vel tacitè, adhuc peccat mortaliter ex genere contra Charitatem, & præceptum correctionis fraternæ: idque duplici respectu: & respectu sui detrahentis, non impediendo ejus peccatum

& ruinam spiritualem; & respectu infamati, non impediendo ejus damnum famæ. Non autem peccat contra justitiam; quia supponimus eum nullo modo positivè cooperari ad damnum alterius; ideoque ad nullam obligabitur restitutionem. Exceptò, si quis ex justitia, hoc est, ex officio, vel contractu obligatus esset impedire peccatum unius, & damnum alterius: ut maximè sunt Consiliarii respectu Principis, Prælati respectu subditorum &c. qui non impediendo detractiones suorum, vel contra suos, contra justitiam peccant, & ad restitutionem, ac famam refarciendam, per se, vel per detractores subditos obligantur: ut ex communi notant Lessius c. 11. dub. 23. Tanner disp. 4. de Just. q. 4. dub. 6. n. 153. Lugo disp. 14. Sect. 8.

Sed nota per omnem modum ad ingens solatium scrupulorum, & timoratorum notanter dictum: *injustè & mortaliter certò detrahentem &c.* Non ergò peccat, saltem graviter, qui audit, nec impedit detrahentem, vel malè loquentem de proximo: sed 1. *non injustè*, sed justè ob aliquam causam excusantem ex assignatis Aflert. 4. §. 4. Sect. præced. 2. *non mortaliter*, utpotè in re jam notoria aut in materia levi, aut in materia gravi, sed coram te solo, vel uno aut altero solo prudente non evulgaturò; aut coram multis, sed probabiliter nullam fidem habentibus. 3. *non certò injustè, & mortaliter detrahentem*; utpotè quando non constat, an malè loquens de aliò, eum injustè infamet, & mortaliter peccet; quia fons habet justam causam, vel fortè crimen jam est notorium;

non amplius occultum. Placent verba Bonacini *de restitut. d. 2. q. 4. propositione 11.* dicentis: qui audiens non debet in dubio præsumere loquentem malum, nisi habeat sufficientem conjecturam contrarium, & cum ipse nesciat, an delictum, quod narratur, sit publicum, vel occultum; & utrum justè narretur, non peccat non resistens narrationi fieri enim potest, ut justè narretur, & consequenter facit injuriam narranti obsistendo, si corripere peccato, quod nescit esse peccatum. *Sic Bonacina.* At quid si audias detrahentem ex inculpabili errore vel inadvertentia, adeoque sine peccato & injuria formali, teneberisne adhuc corrigere & non corrigendo peccabis? *R.* Omnino non sic, quia causa excusans detrahentem à peccato scilicet error, vel inadvertentia non reperitur in te, ut supponimus, sciente & advertente injuriam & damnum grave inferri proximo, ideoque licet ipse excusetur à peccato, non tamen tu excusaberis ab obligatione impediendi damnum proximo, quod à peccato, si non impediās.

109 IV. Cæterum eadem causæ excusantes à peccato correctionis fraternæ, ut scilicet quis proximum peccantem corrigere non teneatur, etiam hic excusant, ut quis non teneatur impedire detractiones per directam correctionem detrahentem utpotè si persona non sit idonea ad corrigendum si nullus fructus speretur, imò gravius malum committatur, vel tibi ipsi, v. g. convitia, rixæ &c. vel alteri tertio, utpotè graviores detractiones, calumnias &c. sæpè enim fit detractorem ex correctio-

ne tantum magis irritari ad magis confirmandas,
 & augendas detractiones, plures defectus evomen-
 do, etiam perjuriam, calumnias, blasphemias, &c.
 quibus talibus correctio sine culpa & prudenter
 omittitur: sæpè etiam magis consules infamato:
 si tacendo permittas detractionem usque ad finem
 progredi, quàm si illam mox inchoatam abrum-
 peres: si enim subito abrumperes re non tota narra-
 ta, audientes ex illa cognitione confusa, vel de-
 tractione plerumque deteriora concipient crimina,
 quàm revera sunt, vel esse cognoscerent, si narra-
 tio tota audiretur, ut sapienter advertit Tamb. cit.
 c. 3. §. 7. n. 14. Rursus sine culpa mortali, et si non
 sine veniali, omittitur correctio ab apto corrigere
 ex negligentia, verecundia, timiditate &c. nisi
 audiens superior esset, aut grave valde damnum
 timeretur. Ex quibus omnibus patet, æquales ra-
 rò inferiores verò vix unquam peccare mortaliter,
 non impediens detractiones per positivam corre-
 ctionem, ut plurimis citatis notat *Lugo cit.* Tan-
 dem excusatus à correctione directa detrahentium,
 adhuc tenetur, quantum commodè facere potest,
 corrigere, & impedire, saltem indirectè, osten-
 dendo suam aversionem, displicentiam, vel non
 consensum, v. g. discedendo à loco, sermonem
 aliò divertendo, aut tacendo, vultum torvum,
 vel tristem ostendendo: nam ut dicitur Proverb.
 25. v. 23. *Ventus aquilo dissipat pluvias, & fa-
 cies tristes linguam detrahentem.*